از جمله، یک کشیش پرتغالی به نام فرانسیس خاویر (یا «شاور») Francis Xavier (۱۵۰۶-۱۵۵۲ م) در ۱۵۴۱ هـ / ۹۴۸ م در زمان سلطنت نصیرالدین همایون گورکانی (۹۳۷-۹۶۳ هـ) از پرتغال به بندر گوا Goa که پرتغالیان آن را برکران دریای عرب ساخته بودند، آمد و در آنجا، تبلیغ مسیحیت کاتولیک را آغاز کرد (ریان، ۷۵۹). پس از فرانسیس خاویر، برادر زاده‌اش به نام ژروم خاویر Jerome Xavier (وفات ۱۰۲۷ هـ / ۱۶۱۷ م) که در ۹۷۹ هـ / ۱۵۷۱ م از پرتغال به هند آمده بود و در دربار جلال‌الدین اکبر (۹۶۳-۱۰۱۴ هـ / ۱۵۵۵-۱۶۰۵ م) و پسرش جهانگیر (۱۰۱۴-۱۰۳۷ هـ / ۱۶۰۵-۱۶۲۷ م) پادشاهان مغول تبار هندوستان به حرمت می‌زیست، کار اول را دنبال کرد. ژروم خاویر در هند زبان فارسی آموخت و کتاب‌هایی در اثبات مسیحیت و رد اسلام نوشت که دو جلد از آن‌ها به دست عبدالستار بن قاسم لاهوری یکی با نام آیینة حق نما و دیگری با نام حواریون دوازده گانه به فارسی ترجمه شد (انوشه، ۵۹۷). این ژروم خاویر که بعدها نام او را به فارسی «ژروم گزایوه» (انوشه، ۵۹۶) و «پادری جرویم شویر» (جعفریان، پدر آنتونیو، ۱۰۳) و «پادری زیرو شاور» (ولایی، فهرست کتب خطی، ۱) هم - به تصحیف - ضبط کرده‌اند، کتاب آیینة حق نما را در ۱۰۰۵ هـ / ۱۵۹۶ م به نام جهانگیر امپراتور هند پیشکش کرده است (حایری، واکنش‌ها، ۸ شهریور ۷۷، ۱۰). این کتاب، گزارش مباحثه و مجادله این کشیش با یک عالم مسلمان در اگره (هند) است و بنابر اظهار مؤلف، روحانی مسلمان طرف احتجاج او در برابر استدلال‌های این مبلغ

از نظر ملیت نیز اکثر پادریان از کشورهای اسپانیا (پرتغال)، ایتالیا، فرانسه و گاه هلند، لهستان، و مجارستان گسیل می‌شدند (میراحمدی، ۱۰۴). چنانکه فیلیپ دوم، پادشاه اسپانیا، در عهد محمد خدابنده (سلطنت ۹۸۹-۹۸۵هـ/۱۵۷۷-۱۵۸۱م) یک هیات دینی را به سرپرستی سیمون

مورالس Simon Morales به ایران فرستاد (فلسفی، تاریخ روابط، ۱۹) و باز همان پادشاه به همراهی و همراهی پاپ کاتولیک در سال ۱۵۹۸ هـ. ۱۰۰۷ م دو کشیش پرتغالی با نام‌های آلفونسو کوردرو Alfonso Cordero و نیکلا دی ملو Nicola Dimelo را به عنوان نمایندگان رسمی خود، به سمت اسقف جزیره هرمز به ایران فرستادند (میر احمدی، ۱۰۵-۱۰۶) بعد از فیلیپ دوم، پسر و جانشین او فیلیپ سوم، به اسقف بندر پرتغالی گوا در هند که دم الکسیس دو منز Antonio de Gouvea Dom Alecis de Menzez نام داشت در ۱۶۰۲ / ۱۰۱۰ هـ. م دستور داد که کشیشی اسپانیایی به نام آنتونیو دوگوا معروف به پادری گودینب را با دو کشیش کاتولیک دیگر به نام‌های ژرومینو داکروز Jeromino da Cruz و کریستوفل Christophle یا دو اسپریتو سنتو کریستوفولو de Spiritusanto Cristofolo را که از سلک مذهبی آگوستین بودند، به ایران بفرستد. این سه کشیش اسپانیولی در ۱۶۰۲ هـ. ۱۰۱۱ م یعنی همزمان با ورود سفرای امپراتور آلمان بزرگ - رودلف دوم - از گوا به هرمز رسیدند (میر احمدی، ۱۰۷) و از طریق شیراز، طیس، گناباد، و فردوس (فلسفی، تاریخ روابط، ۳۹) به مشهد رفتند و در آنجا نامه و هدایای اسقف گوا و نسخه‌ای از «شرح زندگانی عیسی» را با تصاویر پاپ به شاه عباس یکم (سلطنت ۹۹۶-۱۰۳۸ هـ. ۱۵۸۸-۱۶۲۹ م) تقدیم کردند (فلسفی، زندگانی، ۱/۱۴۹، ۱/۱۶۹ و ۳/۹۳۵) و به گزارش آنتونیو دوگوا، در بازگشت از مشهد به اصفهان، شاه عباس یکم در شهر کاشان که البته از دیرباز مسکن اقلیت‌های دینی یهود و مسیحی بوده است، از یکی از کشیشان همراه خود به نام کریستوفل خواست که صلیبی به شاه بدهد.

یکی دیگر از پادریان معروف عصر صفوی، «گبراییل فرنچی» Gabriel the Frank انگلیسی است که عربی، فارسی، و ترکی آموخته و در اصفهان، تبریز و گرجستان به تبلیغ مسیحیت پرداخته و در تبریز کتابی با نام انتخاب دین الهی ظاهراً به فارسی و کتاب‌های دیگری به عربی به منظور اثبات حقانیت مسیحیت در برابر اسلام منتشر کرده است و با ظهیرالدین بن مولامراد تفرشی معروف به «ملاظھیرا» پیشنماز ولایت گرجستان در عصر سلطنت شاه عباس دوم (۱۰۵۲ - ۱۰۷۷ هـ / ۱۶۴۲ - ۱۶۶۶ م) و سلیمان (۱۰۷۷ - ۱۱۰۵ هـ / ۱۶۶۶ - ۱۶۹۴ م) به احتجاج و مناظره پرداخته است. این ملاظھیرای تفرشی که نصر آبادی او را به عنوان شاعر یادی کرده (نصر آبادی، ۱۷۰ - ۱۷۱)، گزارشی از این مجادله‌ها در ردیه‌ای به عربی با نام نصرت الحق باز نوشته است. شاه صفوی (احتمالاً شاه سلیمان) پس از دریافت این کتاب، از ملاظھیرا خواسته است که خلاصه آن را به فارسی بنویسد (حایری، واکنش‌ها، ۱۰).

در همین ایام، یکی از مبشران مسیحی با نام «فیلیپ پادری» یا «پادری فیلیپ گواداگنولی» Philippo Gaudagnoli ردیه‌ای به عربی بر ضد اسلام به منظور «ابطال نبوت محمد» (جعفریان، پدر آنتونیو، ۱۰۲) نوشت و به ایران فرستاد. عالمان شیعه به این کتاب پاسخ‌هایی دادند. از جمله میرسیداحمدزین‌العابدین علوی عاملی از دختر زادگان محقق کرکی در ۱۰۳۲ هـ / ۱۶۲۲ م، به گزارش خود پس از زیارت امام زمان (عج) در خواب به جواب آیینة حق‌نما تألیف ژروم خاویر مأمور می‌شود و سه کتاب با عنوان مصقل صفا در رد آیینة حق‌نما، لوامع ربانی در رد شبهات نصرانی، صواعق رحمان در رد کتاب عتیق می‌نویسد. این ردیه‌های نوشته‌شده عاملی را، پادری جوان که ذکر او پیشتر به تفصیل رفت، برای جواب‌گویی به رُم نزد پاپ اعظم فرستاد و فیلیپ پادری به

فرمان «ریم پاپا» به مصقل صفای عاملی به لاتین و عربی پاسخ داده و آن را در رم چاپ کرد. همچنین، کشیش دیگری با نام بونا وانتور مال والیا Bona Vanture Mal Valia سال ۱۰۳۸ هـ / ۱۶۲۸ م رذیه‌ای بر مصقل صفا نوشت. چندی بعد، در ایران، علیقلی جدید الاسلام، به دستور شاه سلطان حسین صفوی و تشویق عالمان شیعی به پاسخ‌گویی متن لاتین و عربی اثر فیلیپ پادری پرداخت و در هدایة الضالین از او به «فیلیپ پادری ملعون» تعبیر کرد (جعفریان، پدر آنتونیو، ۱۰۳).

جمعی دیگر از عالمان، از جمله احمد بن عبدالحلیم، احمد بن ادریس، عبدالطیف، علی المنیر الشفیعی و... بر ضد تألیفات ژروم خاویر رذیه‌های نوشته‌اند (حایری، واکنش‌ها، ۸ شهریور، ۱۰). ولی از میان همه این رذیه‌ها، مهمتر از همه همان مصقل صفا در رذآینه حق‌نما تألیف احمد عاملی بود که برای جواب‌گویی به آن «کشیشان کرم‌لی پابره‌نه»، نسخه‌ای از آن را به رم فرستادند و در آن جا پادری فیلیپ گواداگنولی پاسخی به آن داد که در ۱۰۴۱ هـ / ۱۶۳۱ م در رم چاپ شد (واتر فیلد، ۶۲) و همین مؤلف فرانسیسکن است که علیقلی جدید الاسلام در سیف‌المؤمنین از او به «فیلیپ پادری ملعون» تعبیر می‌کند.

میر محمد باقر بن اسماعیل خاتون آبادی هم در ۱۱۰۸ هـ به دستور شاه سلطان حسین اناجیل اربعه را به فارسی ترجمه کرد و آنها را به عنوان «کتابی که گمراهان

چنانکه سید عبدالحسین خاتون آبادی (۱۰۳۹-۱۱۰۵ ق) از مناظره خود در اصفهان با «یکی از پادریان فرهنگی از صنف کاتولیکی» سخن می‌گوید (خاتون آبادی، ۱۹) که «ایمان حق را پیش خود، منحصر می‌دانند در این صنف، و مابقی را همه کافر می‌دانند». (همو، ۱۹) از سوی دیگر یک کشیش فرانسوی به نام شزو Chesavit در اصفهان با عالمان شیعی به مدت هفت سال (۱۰۶۳ - ۱۰۷۰ ه / ۱۶۵۲ - ۱۶۵۹ م) به مناظره نشست و در اثبات دیانت مسیح به فارسی کتابی نوشت و به اعتمادالدوله (صدر اعظم) وقت تقدیم کرد (حایری، نخستین رویارویی‌ها، ۴۸۵).

۱۱- عصر نادری

بعضی اقلیت‌های دینی مانند زرتشتیان با افغانان همکاری و هماهنگی داشتند، اما مسیحیان که از آزادی دینی کامل برخوردار بودند، برضد دولت شیعی صفوی مبارزه نکردند. لذا پس از سقوط اصفهان در ۱۱۳۵ ه / ۱۷۲۲ م، مسیحیان چندی تحت فشار قرار گرفتند. به علاوه، در عصر کوتاه حکومت محمود و اشرف افغان که دولت‌های عثمانی و روسیه طی قراردادی با تهماسب دوم، بر ضد افغانان، ایران را به سه قسمت تجزیه کردند، افغانان اتحاد دولت مسلمان عثمانی را با روسیه مسیحی، خلاف شرع خواندند و از جهت سیاست برون مرزی هم بر مسیحیان سخت گرفتند. لذا می‌بینیم که الکساندر مالاباری Alexander of Malabari از کشیشان کرملی، در سال ۱۱۳۵ ه / ۱۷۲۳ م به ترک اصفهان و مسافرت به بندرعباس مجبور شد (میراحمدی، ۱۰۹). همچنین کشیشی دیگر با نام تادیوس یوداکروسینسکی Tadeus. J. Krusinski (۱۶۷۵ - ۱۷۶۵ م) سال‌های آخر شاه سلطان حسین و سقوط دولت او را به دست افغانان تجربه کرد که سفرنامه او در این باب مشهور است (همو، ۱۱۸ - ۱۱۹).

هانوی نیز از تمایل نادر به تأسیس دینی نو از تلفیق اسلام و مسیحیت سخن می‌گوید. (هجوم افغانان، ۲۶۰)

در عصر نادری یک نویسنده انگلیسی به نام جورج سیل George Sale ۱۱۴۹ هـ / دونات ۱۷۳۶ م) کتابی در رد اسلام نوشته بود که به عربی و فارسی نیز ترجمه شده است.

۱۲- عصر زندیه

در عصر زندیه، مبلغان مذهبی متعددی از جمله «عمدة المسيحية پادری فرنیسه حکیم» به خدمت کریم خان زند و «عمدة المسيحية پادری اورانوس حکیم» به خدمت

از دیگر کتاب‌هایی که در رد هنری مارتین نوشته شده است، آثار زیر را می‌توان نام برد:
۱- اثبات النبوه الخاصه، تألیف حاج محمد جعفر کبوتر آهنگی همدانی ملقب به مجذوب علی شاه (وفات ۱۲۳۹ هـ / ۱۸۲۳ م)

۲- رد پادری، تألیف حاج محمد حسین بن میرعبدالباقی خاتون آبادی ملقب به سلطان العلماء (وفات ۱۲۳۳ هـ / ۱۸۱۸ م)

۳- نصرت‌الدین، تألیف حاج محمد کریم خان کرمانی (وفات ۱۲۸۸ هـ / ۱۸۲۳ م) از مشایخ شیخیه.

در همین عصر، یکی از پادریان آمریکایی به نام «اسلطین» به سال ۱۳۰۵ با ملا علی سمنانی (۱۲۴۳-۱۳۳۳ هـ.ق.) از شاگردان حاج ملا هادی سبزواری در سمنان (رضانژاد، ۱۰۸) و پادری دیگری با شیخ هادی نجم آبادی در تهران به مباحثه و مناظره نشستند. (امین، ۱۰۰) همچنین یک مبلغ مسیحی به نام فاندرد Fander کتابی بر ضد اسلام نوشت که میرزا یوسف قره داغی تبریزی در کتابی با نام لسان الحق (چاپ تبریز، ۱۳۳۶ ق) به آن پاسخ گفت.

از اواسط قاجاریه به بعد و مخصوصاً پس از مشروطیت و آشنایی ایرانیان با زبان فرانسه، در ایران بیشتر به پادری‌ها، میسیونر اطلاق می‌شد. این میسیونرها به عنوان پزشک یا معلم و مدرس به کشورهای مسلمان می‌آمدند. ولی اغلب در مسائل سیاسی، اطلاعاتی و حتی نظامی هم دخالت می‌کردند. نمونه‌ای از این گروه، دکتر ژوزف کوچران Cochran Joseph آمریکایی است که به هنگام حمله شیخ عبیدالله کرد به ارومیه در ۱۲۹۷ ق / ۱۲۵۹ ش / ۱۸۸۰ م به عنوان میانجی بی طرف، سعی بلیغ در به تعویق افتادن

حمله شیخ عیدالله به ارومیه مبذول داشت (امین، ۷۹). همچنین در خلال جنگ جهانی اول در ایران و ترکیه در فتنه اسماعیل آقا (سمیتقو) در سال ۱۳۳۷ هـ.ق/۱۲۹۷ ش مخصوصاً پس از اینکه اسماعیل آقا، متحد نستوری اش مارشیمون را کشت، میسیونرهای امریکایی به مسلح کردن مسیحیان و وادار کردن آنان به ضدیت با مسلمانان پرداختند.